
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 119 ADW del 27/02/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n. OCE 119 ADW del 27/02/2023 
 

 
Oggetto:  Modifica determinazione n. OCE 41 ADW del 02/02/2023 - servizio di 

cena sociale e catering in occasione del workshop annuale HPC-TRES 
2022 in data 23 e 24 gennaio 2023, organizzato da OGS nell’ambito della 
convenzione JRU. Affidamento diretto alla ditta Servizi Editoriali S.r.l. C.F. 
/ P.IVA. 01084190329 ai sensi ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della 
L. n. 120/2020, così come modificato dalla L. n. 108/2021 e s.m.i. Importo 
complessivo del servizio € 3.276,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. CIG ZC93988DCC, 
CUP F55F22000080001 - Variazione addizionale impegno di spesa per € 
409,50 IVA esclusa.   

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 

Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione 
comparativa per l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca 
Scientifica e/o Tecnologica: Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - 
nomina del candidato vincitore” con la quale si è disposto la nomina a Direttore 
della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” – OCE, del dr. Cosimo 
Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

visto l’atto della Direttrice Generale di OGS n. 199 del 12/05/2022 “Delega 
temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di 
servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”;  

vista la precedente determinazione n. OCE 41 ADW del 02/02/2023 “servizio di cena 
sociale e catering in occasione del workshop annuale HPC-TRES 2022 in data 23 e 
24 gennaio 2023, organizzato da OGS nell’ambito della convenzione JRU. 
Affidamento diretto alla ditta Servizi Editoriali S.r.l. C.F. / P.IVA. 01084190329 ai 
sensi ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020, così come 
modificato dalla L. n. 108/2021 e s.m.i. Importo complessivo del servizio € 
3.276,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso 
d’asta: € 0,00. CIG ZC93988DCC, CUP F55F22000080001”; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 119 ADW del 27/02/2023 
 

preso atto del riscontro del numero di persone effettivamente presenti al workshop 
superiore rispetto a quanto inizialmente preventivato, e confermate dalla 
comunicazione a consuntivo pervenuta dall’operatore economico Servizi 
Editoriali S.r.l. (Allegato 1), che hanno pertanto determinato i seguenti importi 
addizionali:  

1) N° 5 persone aggiuntive presenti alla cena in data 23/01/2023: € 216,00, IVA 
esclusa 

2) N° 5 persone aggiuntive presenti al catering in data 24/01/2023: € 193,50, 
IVA esclusa 

considerato che la spesa aggiuntiva complessiva per l’evento ammonta pertanto ad € 409,50, 
IVA esclusa; 

considerato che si rende quindi necessario procedere alla variazione addizionale di € 450,45 
dell’impegno n. 5123/2022;   

Visto  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

tutto cio’ premesso e considerato; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di sub impegnare la spesa complessiva di euro 450,45 sui capitoli di seguito 
elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art. Cod Bilancio Importo Soggetto Subord. a 
2023 2022 41602 77 41602 € 450,45 SERVIZI EDITORIALI SRL   

cod.fisc. 01084190329/ 
p.i. IT  01084190329 

5123 

 

2. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-      
informazione mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, 
nella Sezione Gare e appalti. 

 
     
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 27/02/2023 18:23:35
IMPRONTA: 0D914759C2AF32FF13D17C59F54AF3FAA94DEB829EDFB0472514365CA4750E9A
          A94DEB829EDFB0472514365CA4750E9A76BCF139C5A01C21EDB6679EFFBEF9AB
          76BCF139C5A01C21EDB6679EFFBEF9ABB1D423B9C47131CDC8FF2F90B69D853E
          B1D423B9C47131CDC8FF2F90B69D853E71E701A2B9897B77C4F2A912781D5BD9


